Foi, então, proferida sentença com seguinte dispositivo: 

“- O autor AA encontra-se, por efeito do acidente dos autos, afetado de uma

incapacidade permanente e parcial de 6,112%, com IPATH, sendo a data da

alta em 31/03/2020; 

- Condeno a ré seguradora a pagar ao autor a quantia de € 4.131,93 (quatro

mil, cento e trinta e um euros e noventa e três cêntimos) a titulo de

subsidio de elevada incapacidade, nos termos do disposto no artigo 67º, n º3 e

5 da LAT e a contrario o disposto no artigo 79º, n º 5 da LAT; 

- Condeno as rés no pagamento ao autor: 

a) uma pensão anual temporária até 22/05/2023, (data em que o autor

completou 35 anos de idade), de € 23.424,87 (vinte e três mil,

quatrocentos e vinte e quatro euros e oitenta e sete cêntimos), devida

desde 1/04/2020, sendo a quantia de € 13.625,16 da responsabilidade da ré

seguradora, considerando a retribuição transferida e a quantia de € 9.799,71

da ré entidade patronal, devendo a mesma ser atualizada tendo por tendo por

[...]

que a pensão devida passou a ser de €  25.826,01 (€  23.824,73 x 8,4%= €

2.001,28), sendo da responsabilidade da seguradora o montante de €

15.021,80 e da responsabilidade da entidade patronal o montante de €

10.804,21; 

b) -  o capital de remição, no montante de € 35.153,08 (trinta e cinco

mil, cento e cinquenta e três euros e oito cêntimos), sendo da

responsabilidade da ré seguradora o montante de € 19.984,93 e da

responsabilidade da ré entidade patronal o montante de € 15.168,15, devido

desde 23/05/2023 [resultante da pensão com base na IPP de 6,112% de €

1.956,60, a partir de 23/05/2023, a qual tendo por base as atualizações

devidas desde 01/04/2024 até 23/05/2023 (considerando as Portarias e datas

já mencionadas) ascende ao montante anual de € 2.157,16 (dois mil, cento e

cinquenta e sete euros e dezasseis cêntimos, sendo da responsabilidade da ré

seguradora o montante de € 1.226,37 e da responsabilidade da ré entidade

patronal o montante de € 930,79]; 

As prestações já vencidas serão pagas de uma só vez, acrescidas de juros de

mora à taxa legal de 4% desde a data do seu vencimento até integral

pagamento 

Atribuo aos presentes autos o valor de € 136.113,43 (cento e trinta e seis mil

cento e treze euros e quarenta e três cêntimos), tendo por base o disposto no

artigo 120º, n º1 do CPT.” 

* 

A entidade patronal B..., notificado desta sentença, veio interpor o

presente recurso, cuja alegação concluiu da seguinte forma: